1. *De Republica*, I, 1.

2. « Et quoniam maxime rapimur ad opes augendas generis humani, studemusque nostris consiliis et laboribus tutiorem et opulentiorem vitam hominum reddere, et ad hanc voluntatem ipsius naturae stimulis incitatur . . . » *Ibid.*, 2.

3. « Ejus autem prima causa coëundi est non tam imbecillitas, quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio . . . » *Ibid.*, 25.

4. « . . . quaedam quasi semina . . . » *Ibid.*, 26.

5. « . . . certe in optimorum consiliis posita est civitatum salus : praesertim quum hoc natura tulerit, non solum ut summi virtute et animo praecessent imbecillioribus, sed ut hi etiam parere summis velint. » *Ibid.*, 34.

6. « Namque et illa tenenda est ferox . . . » *Ibid.*, II, 40.

7. « In libro tertio de Republica Tullius hominem dicit non ut a matre, sed ut a noverca natura editum in vitam, corpore nudo, fragili et infirmo ; animo autem anxio ad

En somme, Cicéron part de l'ordre naturel pour montrer que l'homme peut légitimement commander à son semblable : partout, la nature établit l'empire de l'excellent sur l'inférieur. Aux hommes nés pour le commandement de gouverner !

« DE LEGIBUS »

Après avoir écrit son traité de la *République*, Cicéron voulut, à l'exemple de Platon, donner la législation positive du gouvernement dont il venait d'exposer la théorie. C'est dans le premier livre, purement philosophique, que l'auteur cherche l'origine du droit, le fondement de la justice. Il faut, pour la trouver, remonter jusqu'à nos dispositions naturelles, car la nature d'un être est sa loi. On entendra alors soutenir que le juste est dans la nature et que la vertu n'est que la nature parfaite. En dépit de sa sévérité, le sujet ne manque pas d'intérêt et découvre la richesse de nos dispositions naturelles :

Et recte quidem. Nam sic habetote, nullo in genere disputandi magis honeste patefieri, quid sit homini tributum natura ; quantam vim rerum optimarum mens humana contineat ; cujus muneris colendi efficiendique causa nati, et in lucem editi simus ; quae sit conjunctio hominum, quae naturalis societas inter ipsos.¹

C'est dans la nature même de l'homme qu'il faut aller chercher le droit.²

Suit cette définition de la loi assimilée à une disposition naturelle :

. . . lex est ratio summa, insita in natura, quae jubet ea, quae faciendae sunt, prohibetque contraria.³

En conséquence, la loi devient la force de notre nature.⁴

Encore ici, Cicéron s'attarde à contempler les dons prodigués à l'homme par la nature ; dons du corps et de l'âme :

Ipsam autem hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed etiam sensus, tanquam satellites, attribuit, ac nuntios ; et rerum plurimarum obscurarum necessarias intelligentias enodavit, quasi fundamenta quaedam scientiae ; figuramque corporis habilem, et aptam ingenio humano dedit. Nam quum ceteras animantes abjecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad coelique, quasi cognationis domiciliique pristini,

molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines ; in quo tamen inesset tanquam, o brutus quidam divinus ignis ingenii et mentis. » Augustinus *contra Julianum* Pegag., I. IV, c.12, t.vii, p.1048, ed. Basil.

1. *De Legibus*, I, 5.

2. « Natura enim juris explicanda est nobis, eaque ab hominis repetenda natura . . . » *Ibid.*

3. *Ibid.*, 6.

4. « Ea est enim naturae vis . . . » *Ibid.*

conspectum excitavit : tum speciem ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret.¹

Sans doute, les dispositions apparaissent d'abord à l'état d'ébauche, mais la nature est si progressive que l'intelligence primitive et commencée s'épanouit ensuite en raison.²

On dirait que Cicéron remonte au déluge ; mais s'il reprend de si loin les principes du droit, c'est pour établir cette importante vérité : nous sommes nés pour la justice ; le droit repose sur la nature, non sur l'opinion.³

Les principes énoncés valent pour nous tous, car dans les penchants, bons ou mauvais, l'air de famille de l'espèce humaine est remarquable.⁴

Ces penchants sont-ils tous également naturels ? Entendons-nous bien : la nature nous a faits justes, mais les mauvaises habitudes étouffent en nous les étincelles allumées par la nature, et les vices de prendre le dessus.⁵

Avant de s'enfoncer dans la discussion, Cicéron répète plusieurs fois que le droit est issu de la nature ;⁶ que nous avons été munis et parés de présents divins.⁷

La justice véritable n'est pas fondée sur l'intérêt mais sur la nature. Il en est de même de la libéralité, de l'amour de la patrie, de la piété, de la bienveillance et de la reconnaissance. Toutes ces vertus naissent de notre penchant à aimer nos semblables, lequel est le fondement du droit.⁸

1. *De Legibus*, I, 9.

2. « Nunc quoniam hominem, quod principium reliquarum rerum esse voluit, generavit et ornavit Deus, perspicuum sit illud (ne omnia disserantur), ipsam per se naturam longius progredi : quae etiam nullo docente profecta ab iis, quorum, ex prima et inchoata intelligentia, genera cognovit, confirmat ipsa per se rationem, et perficit. » *Ibid.*

3. « Sunt haec quidem magna, quae nunc breviter attinguntur ; sed omnium, quae in hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profecto prae stabilius, quam plane intelligi, nos ad justitiam esse natos, neque opinione, sed natura constitutum esse jus. » *Ibid.*, 10.

4. « Nec solum in rectis, sed etiam in pravitatibus, insignis est humani generis similitudo. » *Ibid.*, 11.

5. « Sequitur igitur, ad participandum alium ab alio, communicandumque inter omnes, justos natura nos esse factos (atque hoc in omni hac disputatione sic intelligi volo, quod dicam naturam esse) ; tantam autem esse corruptelam malae consuetudinis, ut ab ea tanquam igniculi exstinguantur a natura dati, exorianturque et confirmantur vitia contraria. » *Ibid.*, 12.

6. « ... ex natura ortum esse jus. » *Ibid.*, 13.

7. « ... quasi muneribus deorum nos esse instructos et ornatos ... » *Ibid.*

8. « Ita fit, ut nulla sit omnino justitia, si neque natura est, et ea, quae propter utilitatem constituitur, utilitate alia convellitur. Atqui si natura confirmatum jus non erit, virtutes omnes tollentur. Ubi enim liberalitas, ubi patriae caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altero, aut referendae gratiae voluntas poterit existere ? nam haec nascuntur ex eo, quod natura propensi sumus ad diligendos homines ; quod fundamentum juris est. » *Ibid.*, 15.

Par nature, nous savons distinguer l'honnête et le honteux en général, placer l'honnête dans la vertu et la honte dans le vice. Le sens commun a ébauché ces éléments de morale dans notre esprit.¹

D'ailleurs, nous jugeons du caractère des hommes d'après la nature.²

D'où l'importance d'étudier ses propres dispositions, d'évaluer ses richesses personnelles, de se réjouir d'avoir reçu de la nature les premiers linéaments de la sagesse :

Nam qui se ipse norit, primum aliquid sentiet se habere divinum, ingeniumque in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum putabit ; tantoque munere deorum semper dignum aliquid et faciet, et sentiet ; et, quum se ipse tentarit, totumque perspexerit, intelliget, quemadmodum a natura subornatus in vitam venerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam : quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intelligentias, animo ac mente conceperit ; quibus illustratus, sapientia duce, bonum virum, et ob eam ipsam causam cernat se beatum fore.³

Ce dernier passage est peut-être le plus bel éloge que Cicéron ait écrit à l'adresse de la nature qui nous a formés et parés de ses mains d'artiste.